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TEŞEKKÜRLER
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bağımsız Türkiye insanlarının tümünün ilgisine sunmak isterim.

Bu çalışma sırasında fayda gördüğüm, geçmişte gazetecilik 
yapan, aramızda bulunmayan değerli yazı ustalarına, 35 yıllık 
gazetecilik hayatımda bana dokunan ustalarıma, Ekrem İmamoğlu 
ve Cengiz Özkarabekir ile Prof. Dr. Vahdettin Engin, Yard. Doç. Arif 
Kolay, Dr. Şefik Memiş, İsmail Şen, Murat Arslan, Eren M. Paykal, 
Yasin Şafak, Aytaç Şıklı, Handan Mesude, Fatih Türkyılmaz, Ulvi 
Sulaoğlu’na, Atatürk Araştırma Merkezi Başkanlığı’na, İBB Atatürk 
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Koordinatörü Semran Karaçayır, Basın ve Halkla İlişkiler Müdiresi 
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ÖNSÖZ

Mustafa Kemal Atatürk, yalnızca bir asker ve siyaset adamı 
değil, çağının önde gelen en zeki düşünürlerinden de biridir. 
O ruh hali, gazetecilik ve basın dünyasının da içinde olmasına 
neden olmuştur.

Düşüncelerin halka duyurulmasındaki en önemli etken 
aracın basın olduğunun farkına daha askeri öğrenciyken var-
mıştır. Asrın lideri, iç ve dış kamuoyuyla bağ kurmayı bu yolla 
edinmiştir.

Atatürk, hayatının her döneminde basına verdiği önemi dile 
getiren bir liderdir. Henüz Türkiye Cumhuriyeti Devleti kurul-
madan önce; 1 Mart 1922’de TBMM’yi açarken yapmış olduğu 
konuşmada: “Basın milletin müşterek sesidir. Bir milleti aydın-
latma ve doğru yolu göstermede, bir millete muhtaç olduğu fikri 
gıdayı vermekte, özetle bir milletin saadet hedefi olan müşterek 
istikamette yürümesini teminde basın, başlı başına bir kuvvet, 
bir mektep, bir rehberdir” demiştir.

Atatürk’ün gazeteciliğe olan eğilimi askeri öğrenciliği sıra-
sında Osmanlı hanedanlığının yanlışlarını ve aksaklıklarını be-
lirtmek amacıyla başlamış, bu amaçla yazılar yayımlamak için 
elyazısıyla bir gazete çıkarmıştır. Gazetenin yazılarını kendi 
yazarken, Mektepler Müfettişi İsmail Paşa’nın takibine de uğra-
mış, okul müdürü Rıza Bey tarafından suçüstü yakalanıp uzak-
laştırma cezası almıştır.
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Yaşar Gürsoy // Atatürk’ün Kod Adı: Mustafa Şerif

Atatürk 1911 yılında İtalya işgali altındaki Trablusgarp’a gö-
nüllü arkadaşlarıyla sahte kimlik kullanarak girmiş, kimlik ola-
rak da “Gazeteci Mustafa Şerif ” ismini kullanmıştır. İlk gazete 
çıkarma girişimi İstanbul’da yayımlanan Minber’dir. Onun isteği 
ile 1918 yılında yayın hayatına giren gazete bir başkaldırı nite-
liğindedir. Gazetenin ortaklarından Fethi (Okyar) Bey, Minber 
gazetesi ile ilgili anılarında, “Mustafa Kemal Paşa, memleketi 
perişan eden ve muhalefet adı altında irtikâp eden (kötü işleyen) 
taarruz ve tahripler daha çok gazeteler vasıtasıyla oluyor. Bunla-
ra karşı milleti uyandırmak için en iyi vasıta aynı yolla karşılık 
vermek, yani bir gazete çıkarmak gerekir diye düşünüyordu” der. 
Günlük olarak yayımlanan gazete 51 gün halka ulaşmış, başya-
zılarını Atatürk bizzat kendi yazmıştır.

Atatürk’ün çıkardığı ikinci gazete Sivas Kongresi yıllarına 
denk düşer. 4 Eylül 1919 günü başlayan ve 11 Eylül’de sona 
eren Sivas Kongresi’nin ardından çok kısa süre içinde çıkarılır. 
Heyet-i Temsiliye adına Mustafa Kemal tarafından kurulmuş 
olan gazetenin imtiyaz sahibi Selahattin (Ulusalerk) Bey’e gö-
rünür. Gazetenin yazıişleri müdürü ise Mazhar Müfit (Kan-
su) Bey’dir. Adı ve başlık altı Mustafa Kemal tarafından tespit 
edilmiştir: İrade-i Milliye (Metalip ve Amali Milliye’nin Müda-
fiidir). Başlangıçta haftada bir sonraları haftada iki ve günlük 
olarak yayımlanan gazetede Sivas Kongresi zabıtlarını, Mustafa 
Kemal’in bildirilerini, konuşmalarını yayımlar. Bir amaç için 
çıkartılan gazetenin nüshaları birçok şehrin çeşitli dairelerine 
resmi mühürlü zarflar içinde gönderilir...

Ankara’ya gelen Atatürk ve dava arkadaşları burada da ga-
zetecilik işini oldukça önemser. Kentte bir matbaa bulunmadığı 
için Konya’dan getirtilen baskı makinesi Meclis bahçesindeki 
bir binaya yerleştirilir ve iki hafta içinde gazete çıkartılır. Ga-
zetenin adını da yine Atatürk verecektir: Hâkimiyet-i Milliye. 
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Yaşar Gürsoy // Atatürk’ün Kod Adı: Mustafa Şerif

İlk sayının gazete başlığının altında ise “mesleği milletin irade-
sini hâkim kılmaktır” diye yazar. 10 Ocak 1920 günü yayımla-
nan gazetenin ilk başyazısı Mustafa Kemal Paşa’ya aittir. Gaze-
te Anadolu’da kurulan Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk 
Cemiyeti’nin yayın organıdır. 1934 yılına kadar Hâkimiyet-i 
Milliye adıyla, o tarihten sonra da Ulus adıyla çıkmaya devam 
etmiştir...

“Mustafa”, İslam Peygamberi Muhammed’in seçilmiş/seç-
kin anlamına gelen lakabı, “Şerif ” ise soyu temiz ve şerefli olan; 
asil kimsedir...

Altı yüz yıllık Osmanlı İmparatorluğu’nun küllerinden bir 
ulus, bir devlet kuran ve tükenmekte olan bir milleti yoktan var 
ederek uygarlığa taşıyan Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin ku-
rucu lideri Gazi Mustafa Kemal Atatürk, dünya askeri ve siyasi 
tarihine adını şüphesiz altın harflerle yazdırmıştır.

Elinizde bulunan kitap Milli Mücadele ve ardından Cum-
huriyet yıllarında Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün gazetecilik 
yönü, gazeteciliğe bakışı ve basının dördüncü kuvvet oluşun-
daki aşamaları ele almaktadır. Atatürk ile ilgili çıkan haber ve 
makalelerin özeti mahiyetini taşıyan kitap, önemli olayların ga-
zete sayfalarına nasıl yansıdığını gözler önüne koyacaktır. Dö-
nemin gazetecilerinin yaşanan olaylara bakış açısını ve dolayı-
sıyla Atatürk’ün de basın dünyasına nasıl yaklaştığını bu kitapta 
görmeniz mümkündür...

Keyifli okumalar...

Yaşar Gürsoy
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Parçalanan Uçak Mustafa Kemal’i Öldürecekti

Selanik’ten kalkan Orient Express treni Sırp sınırını geç-
tikten sonra başındaki fesi çıkarıp valizinin içine koydu, 
İstanbul’da, Tiring Mağazası’ndan aldığı kasketi başına geçirdi. 
Birlikte yolculuk ettiği Binbaşı Selahattin Bey mutaassıptı, “Ne 
yapıyorsun?” diye hayretle sordu:

“Biz saye-i şahanede birinci mevki ile seyahat ediyor ve dev-
leti temsil ediyoruz. Osmanlılığımız, Müslümanlığımız belli 
olmalıdır.”

Yüzbaşıydı. 29 yaşındaydı. Komutanına tebessümle bakıp, 
“Canım Selahaddin Bey artık hududu geçtik. Sivil kıyafetle 
yolculuk ediyoruz. Herkesin bizi tanımasında ne fayda var?” 
dedi. Selahaddin Bey’in suratı asıldı, uzun süre kendisiyle ko-
nuşmadı...

Tren bir Sırp istasyonunda durduğunda Selahaddin Bey 
pencereyi açtı. Elindeki tepside sandviç satan bir Sırp çocuğu-
nu çağırdı. Sandviç alacaktı. Fakat sandviçlerin içinde domuz 
eti olmaması lazımdı. Onun için sandviçleri birer birer alıyor, 
kokluyor ve tekrar tepsiye koyuyordu. Seçmesi uzun sürdü. 
Tepsiyi eliyle başının üstünde tutan çocuk yorulmuştu. Tepsiyi 
indirdi ve karşısındaki fesli Selahaddin Bey’e “Tuh Türk!” dedi 
uzaklaştı. Onuruna düşkündü. Hemen başını içeri çekti. Pence-
reyi kapattı. Tren tekrar yola koyulduğu zaman Selahaddin Bey 
ağır ağır yerinden kalktı, valizini indirdi, içindeki kasketi alıp 
başına koydu, fesi valize bıraktı.
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Yaşar Gürsoy // Atatürk’ün Kod Adı: Mustafa Şerif

Yüzbaşı Mustafa Kemal, “Ne o Selahaddin Bey?” diye sordu. 
Aldığı yanıt, “Şimdi zamanı geldi” oldu.1

1910 yılı baharında Almanlar Rhain kıyılarında büyük bir 
askeri manevra düzenleyerek ne denli güçlü olduklarını dünya-
ya göstermişlerdi. Bu manevra, Avrupa’da Almanlara karşı güç 
dengesi oluşturmaya çalışan Fransa’nın hiç de hoşuna gitme-
mişti. Hemen bir manevra hazırlığına girdiler. Manevra alanı 
Kuzey Fransa’daki Picardie kentiydi. Manevraya Avrupa devlet-
lerinin özellikle askeri kanadından gözlemciler davet edilmişti. 
Binbaşı Selahaddin Bey ve Yüzbaşı Mustafa Kemal de o subay-
lardan biriydi...

O günlerde Avrupa’nın iki süper devletinde, her ikisi de 
binbaşı iki genç subay görev yapıyordu. Binbaşı Enver (Paşa) 
Berlin’de, Binbaşı Fethi (Okyar) Paris’te askeri ataşe olarak bu-
lunuyorlardı. Her ikisinin de yakından tanıdığı, Harbiye’den 
beri arkadaşları olan Kolağası (Önyüzbaşı) Mustafa Kemal 
(Atatürk) ise Harbiye Nazırı Mahmud Şevket Paşa’nın Genel-
kurmay Karargâhı’nda görevliydi. 1910 yılı Mayıs ayında Ar-
navutluk isyanını bastırmak üzere Arnavutluk’a bizzat giden 
Mahmud Şevket Paşa’nın yanında bulunmuş, orada başarılı 
hizmetler vermişti. Arnavutluk seferinden sonra Selanik’te bu-
lunan 3. Ordu Subay Talimgâhı Komutanlığı’na atanan Kola-
ğası Mustafa Kemal, Binbaşı Fethi Bey ile sık sık mektuplaş-
makta, mektuplarında memleketin durumu hakkında kritikler 
yapmaktaydı...

Fransız Dışişleri Bakanlığı, manevralara Osmanlı 
Devleti’nden bir generalle üç subayın davetli olduğunu, Pa-
ris’teki Osmanlı Büyükelçiliği’ne bildirmişti. Paris’te Büyükel-
çi Rifat Paşa idi. Paşa Askeri Ataşe Fethi Bey’e davet notasını 

1. Fethi Okyar, Üç Devirde Bir Adam, Yayıma Hazırlayan: Cemal Kutay, Tercüman Ya-
yınları, İstanbul 1980, s. 129-131, Uluğ İğdemir, Atatürk’ün Yaşamı, TTK Yayını, Anka-
ra 1980, s. 21-22, Atatürk, Fransa-Picardie Manevraları’nda
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havale etmişti. Fethi Bey, manevralara kendisi ile birlikte Mus-
tafa Kemal’in de katılmasını istiyordu. Durumu bizzat Mah-
mud Şevket Paşa’ya yazdı. Alınan cevapta Üçüncü Ordu Kur-
may Başkanı Ali Rıza Paşa başkanlığında Paris Askeri Ataşesi 
Fethi Bey, Binbaşı Selahaddin ve Kolağası Mustafa Kemal’in 
Osmanlı Devleti’ni temsilen Picardie Manevraları’na katıla-
cakları bildiriliyordu. Ne var ki Ali Rıza Paşa bu manevralara, 
sağlık nedenleri ile katılamamıştı. Heyete Fethi Bey’in baş-
kanlık etmesi kararlaştırıldı...

Yakışıklıydı. Keskin bakışlara sahipti. Uçları yukarı kıvrık 
burma bıyıkları ile dikkat çekiyordu. Osmanlı yüzbaşısı, sivil 
giyiminde de şıktı. Resmi olsun, sivil olsun her zaman giyimine 
dikkat eder, özellikle fes giymemeye çaba gösterir, onun yeri-
ne kuzu derisinden kalpak giymeyi tercih ederdi. İstanbul’dan 
satın aldığı koyu yeşil takım elbisesi, dik yakalı beyaz gömleği, 
çizgili kravatı ve başına geçirdiği, kulaklarına kadar inen şapka-
sıyla Avrupalıya benzemeye çalışmıştı ama elbise kendisine pek 
bol geliyordu. Nitekim iki gün sonra Paris’e vardıkları zaman, 
kendilerini Paris Garı’nda karşılayan Fethi Bey, eski arkadaşı-
nın o kıyafetine epey güldü...

Manevralar 17 Eylül günü Fransız Orduları Başkomutanı 
Mareşal General F. Foch’un komutasında başladı. Önce göste-
rişli bir geçit töreni yapıldı, daha yeni fabrikadan çıkmış, pırıl 
pırıl Fransız ağır topları geçerken uçaklar alçak uçuşlar ve ak-
robatik gösterilerle geçit törenine heyecan katıyordu. Manevra-
larının ikinci günü, manevra alanı üzerinde alçaktan uçan iki 
uçak çarpıştı. Pilotları öldü. Çarpışmada parçalanan uçaklar-
dan biri Yüzbaşı Mustafa Kemal’in çok yakınına düştü. Yere ça-
kılan uçak sekiz on metre daha ileri yakınına düşebilir, ölümü-
ne sebep olabilirdi. Kaza, Türk heyetini de yabancı gözlemcileri 
de fazlasıyla üzdü. Yanına gidip her biri geçmiş olsun dedi.
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Manevralar sırasında gözlemciler fikirlerini de açıkça söylü-
yor, harekâtı kritik ediyorlardı. Mustafa Kemal de manevranın 
kurmay heyetindeki bir Fransız albaya fikirlerini açık açık söy-
lemiş, harekâtta gözden kaçan zayıf noktaları belirtmişti. Onun 
bu analizleri General Foch’a kadar ulaştırılmış olmalı ki manev-
ranın son günü akşamı verilen ziyafete binbaşıdan aşağı rütbe-
liler çağrılmadığı halde, Mustafa Kemal özel olarak çağrıldı ve 
General Foch’la tanıştırıldı.2

Manevralar bittiğinde Mustafa Kemal’in ilk fotoğrafı tesadüf 
eseri La Vie Illustrée gazetesinde yayımlandı. O fotoğraf, çok 
değil beş yıl sonra dünya askeri ve siyasi tarihine geçecek olan, 
Çanakkale Fatihi’nin dünya basınında yer alan ilk fotoğrafıydı...

La Vie Illustrée / 15 Eylül 1910

2. Lord Kinross, Atatürk, İstanbul 1972, s. 79




